
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Affidamento del servizio di vigilanza privata, mediante ronda con autopattuglia ed 
intervento sugli allarmi, da espletare presso gli immobili di proprietà della Camera di Commercio di 
Napoli. Nomina commissione di gara ex artt. 51 e 93 comma 3 D. Lgs. 36/2023.

IL SEGRETARIO GENERALE
Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005 recante la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 
delle Camere di commercio;

- la Legge 241/90 e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione n. 11/2022 del 

Consiglio camerale;
- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 

Giunta Camerale n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario 
Generale e dei Dirigenti; 

- la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio camerale n. 6 del 20.11.2024 
con la quale è stata approvata la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2025;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 8 del 
12/12/2024 con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2025;

- la Determinazione Segretariale n. 2/2025 di attribuzione del Budget direzionale ai Dirigenti per 
l’anno 2025;

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici”, così come successivamente 
modificato e integrato;

Premesso che:

 con Determina Dirigenziale n. 140 del 15.04.2025, è stata indetta una procedura negoziata 
senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs 36/2023 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,
ai sensi dell’art.108, comma 2, lett. a) del medesimo decreto, per l’affidamento del servizio 
di vigilanza privata da espletarsi presso gli immobili di proprietà della Camera di Commercio 
di Napoli;

 per l’effetto, in data 17.04.2025. è stata pubblicata sulla piattaforma di e-procurement 
“Acquisti In Rete” di Consip una richiesta di offerta (RdO) contraddistinta dal n. 5288926 
aperta a tutti gli operatori economici iscritti sul bando “Servizi/Servizi di vigilanza attiva”;

Dato atto che
- il giorno 02/05/2025 alle ore 12:00 è scaduto il termine di presentazione delle offerte per la

procedura in oggetto e che risultano pervenute n. 4 offerte;

Considerato che:
- nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte è nominata una commissione giudicatrice; 

- l’art 93 comma 3 del D. Lgs 36/2023 recita espressamente: “La commissione è presieduta e 
composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000165 del 09/05/2025



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza 
di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e 
i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in 
caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente 
comma sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione”.

Visto l’art.6 del Regolamento per acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria 
ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., approvato con Determina del Commissario 
Straordinario n.90/2018, che demanda al Segretario Generale la nomina della Commissione 
giudicatrice per la valutazione tecnico economica delle domande pervenute nell’ambito delle gare di 
appalto; 

Considerato che tale regolamento è in linea con il D. Lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice degli appalti);

Visto inoltre, il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi sopra citato, con 
particolare riferimento all’art. 16 “Competenze e poteri del Segretario Generale”; 

Dato atto che l’art. 51 del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che, nel caso di aggiudicazione dei contratti 
sotto soglia con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, vada nominata una 
commissione giudicatrice cui può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente;

Atteso che è dunque necessario adottare l’atto per la nomina della commissione di gara ai sensi 
dell’art 93 comma 3 del D. Lgs 36/2023, nonché secondo quanto disposto all’art 21 del Disciplinare 
di gara,

DETERMINA
1. di nominare la Commissione di gara preposta all’esame delle offerte tecniche ed 

economiche, per lo svolgimento delle attività funzionali all’affidamento del servizio in oggetto, 
ai sensi degli artt. 51 e 93 del D. Lgs. 36/2023, nonché dell’art. 21 del Disciplinare di gara, 
come segue:
- Dott. Massimiliano Palumbo, Dirigente dell’Area Gestione Risorse: Presidente;
- Dott.ssa Silvana Iovieno, funzionario del Servizio Ragioneria: Componente effettivo;
- Dott.ssa Maria Pina Bonvino, funzionario del Servizio Provveditorato: Componente 

effettivo.

2. di stabilire che i componenti della commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, 
devono dichiarare, con riferimento alla procedura in oggetto - ai sensi dell'articolo 47 del DPR 
n. 445/2000 -, l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico ai sensi di 
quanto disposto all’art. 93, comma 5, del D. Lgs. 36/2023;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato nella apposita sezione
“Amministrazione Trasparente” del profilo istituzionale del Committente ai fini della generale 
conoscenza.

Il SEGRETARIO GENERALE
Avv. Ilaria Desiderio


		2025-05-09T11:54:10+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento




